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 Valentínska kvapka krvi v spolupráci s Hotelovou akadémiou v Prešove  

 Retro diskotéka pri príležitosti Valentínskej kvapky krvi v spolupráci s HA v Prešove  

 Nábory u deviatakov na základných školách  

 Jarné prázdniny  

 Písomná as  maturitnej skúšky 

 Stretnutie žiakov s ombudsmanom pre udské práva na Gymnáziu sv. Moniky  

 Ve kono né prázdniny 

 Praktická as  maturitnej skúšky 

 Pomôžme zachráni  Mareka – darovanie krvi 

 Lú enie sa zo štvrtákmi  

 Maturitné skúšky 

 Sú až Autoopravár JUNIOR 2011 

 Sú až v technickom kreslení 

 Creativity festival – v spolupráci so SOŠ na Košickej ulici v Prešove  

 Výlet pre najlepších žiakov  

 Fotbalový zápas u itelia versus žiaci 

 Exkurzia 2.C – Gab íkovo  

 Závere né skúšky  
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Vážení itatelia!  
 

            Dovo te mi zablahožela  všetkým, ktorí teraz ítate druhé íslo spravodaja SOŠ 

dopravnej v Prešove.  

             

           Spravodaj Dopravá ik je skvelým sprievodcom o živote študentov, u ite ov a vedenia 

SOŠ dopravnej v Prešove. Dúfam, že ste sa o tom presved ili aj v jeho prvom vydaní.  

 

           Jednotlivé akcie sú opä  spracované do tém v lánkoch a vo fotogalérii.  

 

           Pevne verím, vážení itatelia, že tento druhý  spravodaj, ale aj všetky ostatné ísla sa 

budú  teši  aj na alej vašej trvalej priazni. Naším cie om je  informova  Vás, ako sa máme 

„my dopraváci v Prešove“ a to sa dozviete jedine na stránkach nášho spravodaja.  

 

           akujem Vám sa pozornos  a verím, že Vás DOPRAVÁ IK opä  zaujme svojím 

obsahom.  

 

 

 

 

Mgr. Jozef Labanc  

riadite  školy  
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Armwrestling 
 
 

 
              Žiak našej školy Dominik Glod – 3.A sa zú astnil celosvetového finále v pretlá aní 

avou rukou v Las Vegas, kde vyhral 2 bronzové medaily. Blahoželáme a ve ké akujem 

patrí aj za reprezentáciu školy v zahrani í a šírenie jej dobrého mena.  
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Krajská konferencia žiackych školských rád   

s názvom „Stredoškolský parlament na pomoc regiónu“ 

Rada mládeže Prešovského kraja zorganizovala d a 17.12.2010 VII. ro ník 

konferencie „Stredoškolský parlament na pomoc regiónu“, s podnázvom Žiacke školské rady 

a Európsky rok dobrovo níctva 2011.  

Konferencia bola ur ená lenom a koordinátorom žiackych školských rád (ŽŠR) 

stredných škôl z Prešovského   samosprávneho kraja (PSK).  Zámerom konferencie bolo 

otvori  diskusiu medzi stredoškolskou mládežou na tému dobrovo níctvo ako zdroj nových 

skúseností, zru ností, zážitkov a obohatenie v medzi udských vz ahoch.  

Konferencia bola realizovaná v rámci projektu „Aktivizácia ŽŠR v Prešovskom 

samosprávnom kraji“,  ktorý bol financovaný z dotácie Ministerstva školstva, vedy, výskumu 

a športu SR. Realizátorom projektu je Rada mládeže Prešovského kraja – odborný garant 

danej problematiky pre Iuventu – Slovenský inštitút mládeže na území PSK, projektoví 

partneri sú – Odbor školstva Úradu PSK,  Centrum pedagogicko-psychologického 

poradenstva a prevencie v Prešove a Stredoškolský parlament PSK. V rámci projektu bolo 

vyškolených v danej problematike celkovo 102 lenov a koordinátorov ŽŠR.    

A  o  je  to  vlastne  Žiacka  školská  rada?  Pre  tých,  o  to  ešte  nevedia,   je  to  volený  

samosprávny orgán žiakov danej strednej školy, ktorí reprezentujú názory 

a záujmy svojich spolužiakov a presadzujú ich na rokovaniach s vedením školy. Predstavuje 

možnos  žiakov demokraticky ovplyv ova  dianie v škole a aktívne sa na om spolupodie .  

Stredoškolský parlament PSK predstavuje sie  45 žiackych školských rád stredných 

škôl z celého kraja. Bol vyhlásený 13. novembra 2009 v Prešove pod koordináciou Rady 

mládeže Prešovského kraja. Jeho hlavným cie om je reprezentova  žiakov stredných škôl vo 

vz ahu k predsedovi a zastupite stvu samosprávneho kraja.    

           Na konferencii sa za našu školu zú astnili žiaci:  

- Slavomír Brezina - V.NAA, ktorý pôsobil ako spoluorganizátor v jednej pracovnej 

skupine  

- Diana Mižaninová- žia ka 2.C, ktorá zárove  sa stala externou lenkou 

Stredoškolského parlamentu za našu školu  

- Marta Stracenská – žia ka 2.C.  
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      Na konferencii sa zú astnila aj koordinátorka ŽŠR Mgr. Marianna Fedorková.  
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Imatrikulácia prvákov  

- prijímanie do „Cechu dopravákov“ 
Chcete používa  titul „dopravák“?  Na toto pomenovanie nemá nárok hocikto. Od 

21.12.2010 sa týmto titulom môžu oficiálne pýši  všetci prváci našej školy, ktorí sa zú astnili  

IMATRIKULÁCIE  v telocvi ni školy. Takzvaný krst právkov je už na našej škole 

zaužívanou tradíciou. Starší spolužiaci pripravili túto akciu a majstri OV imatrikulovali 

žiakov pod a odboru, ktorý navštevujú. Niektorí kladivom, klampiarskym ná iním alebo aj 

pájkova kou.  

 

Na akcii sa budú spolupodie  žiaci starších ro níkov a túto slávnos   nám obohatila 

aj hudba a tanec v podaní Andrei Leitmannovej.  

 

Takže žiaci, vitajte v „Cechu dopravákov“ 
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             VZOR CERTIFIKÁTU, ktorým sa žiaci stali oficiálnymi „dopravákmi“.  

 

 
 
 

ude uje 
 

 
 

 
 

a oprávnenie používa  titul 
 
 

 
 

Mgr. Jozef Labanc 
riadite  školy 
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Stužková slávnos  4.B triedy v obrázkoch 
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Valentínska kvapka krvi 

 
           D a 16.2.2011 sa žiaci našej školy zú astnili akcie na Hotelovej akadémii v Prešove 

pod názvom Valentínska kvapka krvi. Okrem našej školy sa akcie zú astnili žiaci 

z hos ujúcej Hotelovej akademie a SOŠ na Košickej ulici v Prešove.  

 

            Štatistika Valentínskej kvapky krvi:  

Darovalo – 77 žiakov (spolu zo všetkých zú astnených škôl) 

Personál – 2 lekári - MUDr. Hasarová a MUDr. Tren an;  

7 sestri iek + 1 šofér (odviezol cez 40 litrov krvi na spracovanie) 

Tento odber trval 4 hodiny. 

Za našu školu sa Valentínskej kvapky krvi zú astnili: 

IV.NA 

Radoslav Kolesár 

Peter Jaco 

Imrich Krivý 

Juraj Vasko 

Mário Tejiš ák 

Ján Kapavka 

Vladimír Ouha 

V.NAA 

Daniel Kušnír 

Miroslav Bartoš 

Jakub Vavrek 

Vladimír Šef ík 

Lukáš Kazimír 
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4.C 

Daniel Vysocký 

Radovan Boguský 

 

             Za našu školu sa zú astnilo 14 darcov krvi, ktorým akujeme. Darovali tú najvzácnejšiu 

tekutinu, ktorou prispeli k záchrane života.   

Ve er po odbere sa konala ešte aj retro diskotéka, na ktorej sa zú astnili aj naši žiaci.    

V júni sa uskuto ní „Matranská kvapka krvi“ , na ktorej radi privítame hostí z Hotelovej 

akadémie, SOŠ na Košickej ulici a SOŠ pôšt a telekomunikácií.  

 

 
 

  Žiak Daniel Vysocký, 4.C 
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Žiaci Radovan Boguský, 4.C a Miroslav Bartoš, 5.NAA pri darovaní krvi  

 
Žiak Miroslav Bartoš, 5.NAA  
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Písomná maturitná skúška zo slovenského jazyka a 

cudzieho jazyka 2011 v obrázkoch 
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Hviezdoslavov Kubín 
                Školské kolo sú aže Hviezdoslavov Kubín sa uskuto nilo 23. marca 2011 

v spolo enskej miestnosti na našej škole. Do sú aže bolo prihlásených 10 žiakov prvého až 

tretieho ro níka studijných odborov denného štúdia. Ví az školského kola postúpil do 

regionálneho kola.  Výsledky školského kola:  1. miesto: Diana Mižaninová, 2.C  

      2. miesto: Rastislav Dugas, 3.A 

      3.miesto: Mário Onofrej, 3.A  
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Školské kolo sú aže „Mladý autoelektronik“ 

 
 
               D a 8.4.2011 sa konalo školské kolo sú aže „Mladý autoelektronik“ v priestoroch 

školy na Duklianskej ulici. Sú aže sa zú astnilo 11 žiakov maturitných tried mechanik 

elektrotechnik 4.A a 4.B. Organizátormi sú aže boli Ing. Magdaléna Sarnovská, Bc. Igor 

Šarpataky a Bc. Miroslav Stanek.  Sú až pozostávala z teoretickej a praktickej  asti. 

Hodnotila sa kvalita práce a úspešnos  v teoretickom teste pod a vopred dohodnutých 

pravidel. Všetky náklady spojené sú sú ažou hradilo rodi ovské združenie.  

Výsledky sú aže:  1. miesto  Daniel Kontura, 4.A 

 2. miesto  Michal Ma o, 4.A   

 3. miesto Milan Pyda, 4.B 

Ví azom blahoželáme.  

 

Sú až  Družstiev prvej pomoci - ervený kríž  

a 27.5.2011 sa žiaci 2.C, odboru Komer ný pracovník v doprave, zú astnili a 

zabodovali v  sú aži erveného kríža. Ako jediní títo žiaci reprezentovali stredné odborné 

školy za okresy Prešov a Sabinov.  

Priebeh sú aže môžete vidie  v nasledujúcich obrázkoch: 
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 17

Creativity festival –  

„Presta  sa nudi ! Zme  svoj život a bu  kreatívny!“ 
 

               D a 7.6.2011 sa opä  študenti našej školy zú astnili akcie  SOŠ na Košickej ulici 

v Prešove pri Neptúnovej fontáne. Už po tretíkrát sme boli pozvaní ako hostia na akciu 

s podnázvom Creativity festival. Našu školu zastupovali žiaci na tejto akcii pri prezentácii 

výtvarných techník a ma ovaní áut. Táto akcia bola  vydarená a veríme, že spolupráca bude 

pokra ova  aj na alší školský rok. 

 

 

Zachrá me Mareka... 

Mareka aká ne ahký boj... ale dopraváci sa rozhodli pomôc ! 
 

Na základe výzvy rodi ov o pomoc ich malému 1,5 ro nému syn ekovi, Marekovi, 

ktorý je chorý na leukémiu, sa rozhodli žiaci našej školy mu pomôc , a tak d a 5.5.2011 sa 

zú astnili odberu vzorky na tvorbu krvotvorných buniek.   Všetkým darcom patrí ve ké 

po akovanie a veríme, že pomohli zachráni udké životy.  

4.NAA    5.NAA    4.C 

Juraj Vasko   Miroslav Pola ek  Daniel Vysocký 

Ján Tom uf ík  Vladislav Pošivák  Ivana Kmecová 

Miroslav Marcin  Dominik Pastir ák   Jakub Homo a 

Mário Tejiš ák  Michal Drob ák  Lukáš Labaško 

Radovan Kolesár  Lukáš Kazimír   Rastislav Mikli   

Vladimír O ha  Vladimír Šef ík   Pavol Kmec 

Peter Jaco   Radovan Rusnák   3.C 

3.B    Daniel Kušnír    Jozef Novotný  

Richard Petruš   3.D      Andrej Gedeon 

Peter Sedlár    uboš Palisko  

Dušan Jakub o  

Martin Fischer  

Matúš Uh ár  
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3.B pokra ovanie  

Matej Baka ár  

Patrik Urda  

Michal Roško 

Dávid Timko  

Dominika Nováková  

Radka Dya ovská  

Marek Trojanovi   

Dušan Ko erha  

Tomáš Palen ár  

Marián Mari ák  

Damián Fabián      

     

Po as tejto akcie žiaci Lukáš Ondov a Jakub Vavrek darovali aj krv.  

 

O tejto akcii bol uverejnený aj lánok v denníku Prešovský ve erník zo d a 9.5.2011:  

Život má vlastné pravidlá a stavia do cesty každému z nás ne ahké prekážky. lovek sa 

astokrát pýta, pre o ja, za o si toto „zaslúžim“. Dnes sa tieto nezodpovedate né otázky 

pýtajú rodi ia malého Mareka. Ich syn ekovi diagnostikovali leukémiu. Sú teda ešte len na 

za iatku ažkého boja so zákernou chorobou. Prostredníctvom sociálnej siete, listov a 

priate ov spôsobili doslova davovú psychózu. Každý chce pomôc  malému chlap ekovi. 

Chceme pomôc  Kto nie je bez srdca, toho sa správa o malom chorom chlap ekovi ur ite 

dotkne. Slzy sa tisli do o í a hlas sa triasol aj mladým mužom zo SOŠ dopravnej v Prešove, 

ke  sa o tom dozvedeli. Prvá moja otázka na oddelení Národnej transfúznej služby Prešov 

bola, pre o sa rozhodli pomôc  malému Marekovi. Každý odpovedal, chceme pomôc . V 

NTS Prešov v monobloku Fakultnej nemocnice s poliklinikou J. A. Reimana v Prešove prišlo 

minulý týžde  naraz štyridsa  dobrovo níkov, no odkedy sa Prešov ania dozvedeli o 

Marekovi, otestova  sa, i sú vhodní darcovia, sa odhodlalo asi 300 udí. Niektorí o chorobe a 

o tom, ako sa dá malému Marekovi pomôc , vedeli viac, iní menej. Nejde tu totiž len o 

darovanie krvi, ale o kostnú dre . Pavol Kmec, jeden zo študentov, ktorý na „transfúzku“ 

prišiel, si to plne uvedomuje. „Už som bol vo vnútri. Zobrali mi krv do dvoch ampuliek  

a prebiehalo to úplne v pohode. Mám dvadsa  tri rokov a viem, o darcovstvo znamená. 

U nás v rodine sa štyria odhodlali da  si odobra  vzorku a preto po konzultácii s nimi 

som sa aj ja odhodlal. Rád pomôžem niektorému spoluob anovi. Som ochotný to 
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podstúpi  pre hocikoho iného. Marek je pre m a akýmsi spúš om.“ S možnými 

rizikami sa stotožnil aj jeho spolužiak Daniel Vysocký. „Som rozhodnutý. Teda, keby som 

bo zhodný, tak by som išiel darova  kostnú dre . Mám už dvadsa  rokov a rozhodol 

som sa sám.“ Napriek odhodlaniu mladých a zdravých udí pomôc , môže by  ich snaha 

márna. Vedúca lekárka MUDr. Jana Leško – Andraš íková, PhD. 

bližšie vysvetlila, do oho sa chlapci pustili. „V prvom rade vítam to, že sem prišli. Naozaj 

ich treba za to pochváli . Verím však, že si to naozaj dobre premysleli. Jednou z 

absolútnych podmienok úspechu transplantácie krvotvorných buniek je zhoda v tzv. 

tkanivových antigénoch darcu a príjemcu. Najvä šia zhoda sa nachádzazvy ajne medzi 

rodinnými príslušníkmi (cca 25 %). Pomerne malá šanca je nájs  vhodného darcu 

medzi nepríbuzenskými darcami.“ Dobrovo ní darcovia krvotvorných buniek sú 

zaregistrovaní do Národného registra darcov kostnej drene, ktorý je napojený na 

medzinárodnú sie  registrov celého sveta. Ke že centrála sa nachádza v Bratislave, všetky 

vzorky, o sa v Prešove odoberú, sú  zasielané  do  hlavného  mesta.  Pre  zaujímavos , jedno 

laboratórne vyšetrenie darcu stojí približne 330 Eur. Kto je teda vhodným darcom? Dospelí 

udia od osemnás  do štyridsa  pä  rokov, nesmú ma  žlta ku typu A, B, alebo C, musia by  

HIV negatívni, nemali by v minulosti prekona  TBC i trpie  ochorením srdca ciev. Zárove  

nemôžu ma  akútne infek né ochorenie ani prekonanú infek nú mononukleózu a boreliózu. 

Ide teda o naozaj závažné rozhodnutie. „Ur ite je rozdiel medzi darovaním krvi a 

darovaním kme ových buniek. Darca kme ových buniek bude po vstupnom vyšetrení a 

zaradení do Národného registra darcov kostnej drene oslovený až vtedy, ak sa objaví 

pacient, s ktorým má zhodné transplanta né znaky. Až potom ho národný register opä  

osloví, vykonajú sa podrobnejšie vyšetrenia na potvrdenie zhody. Vyšetrí sa aktuálny 

stav darcu, nasleduje príprava a samotné darovanie . V databáze môžete by  zaradený 

aj celé roky a nemusíte by  oslovený alebo naopak môžu vás oslovi  už zajtra a budete 

tak môc  pomôc  zachráni udský život.“ Hovorí MUDr. Janka Leško – Andraš íková, 

PhD. ( lánok napísala Michaela Schifferová – Prešovský ve erník) 
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Sú až v technickom kreslení 

 
 D a 9.6.2011 sa uskuto nila sú až z predmetu technické kreslenie. Táto sú až bola 

ur ená pre žiakov prvého ro níka a II. A triedy. Sú až trvala jednu hodinu, po as ktorej žiaci 

vypracovali test.  Ceny v  sú aži sponzorovalo Rodi ovské združenie.  

Výsledky sú aže z predmetu technické kreslenie 
Umiestnenie   meno a priezvisko, trieda  po et bodov  
1.    Dominik Ko iš, I.C   60,5 
2.    Matúš achaj, II.A   32 
3.      Štefan abala, I. D   31 
4.    Michal Varga, I. C   30,5  
5.    Roman Štib ar, II.A   30 
6.    Šimon Samsely, I. D   29,5 
7.    Marek Baran, II.A     24 
8.    Radoslav Mol an, I.A  21,5 
9.    Marek Píš, I.A    21 
10.-11.    Juraj Hudák, I.D   20,5   
    Tomáš Ver imák, I.C   20,5 
12.    Joachim Malcovský, I.C  20 
13.    Patrik Talian, I.C   16 
14.    Peter Krochta, I.C   13 
 
Ví azom blahoželáme.  
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Autoopravár JUNIOR 2011 

 
 
                 Vyhlasovate  sú aže pre SR je Cech predajcov a autoservisov SR pod záštitou 

Ministra školstva, vedy, výskumu a športu SR. 

  

                 Na základe prihlásenia našej školy do uvedenej sú aže sa d a 11.2.2011 konalo 

školské kolo sú aže Autoopravár Junior Castrol na SOŠ dopravnej v Prešove, ktorého sa 

zú astnilo  celkom 17.  žiakov 2.E,  3.C a  3.D triedy.   Ví azom školského kola  sa  stal  Pavol  

Eliáš, žiak 3.C, na alších miestach sa umiestnili žiaci Ka uk, Štofa ák, Hudá ek, Germuška, 

Saxa… Menovaní žiaci postúpili do testovacieho kola, ktoré sa konalo 14.3.2011 na SOŠ 

automobilovej v Košiciach.  

              Výsledky testovacieho kola našich žiakov boli následovné:  

Štofa ák Marek 106 bodov 2. miesto 

Germuška Pavol  98 bodov  8. miesto 

Eliáš Pavol  96 bodov  10. miesto 

 

            Menovaní žiaci zárove  postúpili do oblastného kola, ktoré sa konalo 15.4.2011 

v zna kovom servise PO-CAR v Prešove.     

 

            Žiak Pavol Eliáš sa na oblastnom kole umiestnil na 2. mieste z celkovým po tom 196 

bodov a postúpil do celoslovenského finále.  

 

            Celoslovenské finále sú aže Autoopravár Junior 2011 Castrol sa uskuto nilo v d och 

3. a 4. mája 2011 v priestoroch Auto – Valúšek v Bratislave.  

 

            Žiak SOŠ dopravnej Pavol Eliáš sa na celoslovenskom finále umiestnil na 10. mieste 

z celkovým po tom 301 bodov.    

 

           Touto cestou akujeme všetkým majstrom odborného výcviku a u ite om odborných 

predmetov, ktorí boli zainteresovaní na menovanej sú aži. 

 

           Zárove akujeme žiakovi Pavlovi Eliášovi za umiestnenie a reprezentáciu SOŠ 

dopravnej v Prešove.  
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Memoriál Štefana Stanislava 
 

            Atletický klub TJ Slávia PU Prešov usporiadal v univerzitnej hale 19. ro ník 

Memoriálu Štefana Stanislava v skoku do výšky mládeže a vysokoškolákov. V hlavnej 

kategórii obhájil prvenstvo Lukáš Beer, ke  svoj minuloro ný rekord prekonal o jeden 

centimeter. Ve kým prínosom bola ú as  mladých atlétov z UKS „Maraton“ Sekowa na ele 

s trénerom Aleksandrom Gucwom, preteky správne okorenili a dali im medzinárodný punc.  

O vydarený priebeh 19. Memoriálu Štefana Stanislava sa pri inili atletický zanietenci Juraj 

Ma covský,  Štefan  Stanislay  ml.  (SOŠ  dopravná,  Prešov),  Ján  Vorobel,  Marcel  Nemec,  

Marián Malek, Jozef Labanc a Svorad Hardický.  
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Zasadnutie žiackej školskej rady 
a udelenie diplomov žiakom 

 
 

                  D a 16.6.2011 sa konalo posledné zasadnutie žiackej školskej rady v tomto 

školskom roku. Na tomto zasadnutí sa zú astnilo vedenie školy, kde sa projednávali bežné 

problémy tried, ktoré vznikajú pri vyu ovacom procese. Zasadnutia sa zú astnili aj žiaci, ktorí 

reprezentovali školu na verejnosti prípadne prejavili aktivitu v sú ažiach.   

K oceneným patrili títo žiaci:  

Dominik Glod, 3.A – pretlá anie rukou  

Martin Onde ko, 3.A – pretlá anie rukou  

Pavol Eliáš, 3.D – reprezentovanie školy sú až JUNIOR 2011 

 

 
Matúš Roman, 1.B a Šimon Vatycha 1.B.   Zárove  boli odovzdané ceny zo sú aže 

„Mladý ochranár prírody“ žiakom 
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Výlet žiakov  v  ervenom Kláštore  

 

              D a 21.6.2011 sa uskuto nil 1-d ový zájazd do  Pieninského národného parku, na 

ktorom sa zú astnilo 21 žiakov zo všetkých ro níkov školy. Jedným z cie ov výletu  bola 

návšteva  erveného  Kláštora, kde si žiaci prezreli aj krásu Dunajca a cez most mohli 

navštívi  aj Po skú republiku. Žiaci boli nadšení prírodnými krásami erveného Kláštora.  

                 

             alšou zastávkou bol ubovniansky hrad, kde žiaci navštívili aj skanzen a historický 

vojenský tábor, kde im boli predvedené aj ukážky stre by z historických zbraní. Stre bu 

z lukov a kuše si mohli žiaci priamo aj vyskúša .  Vedúcim tohto výletu bol Bc. Ján Spišák. 

Žiaci s výletom boli ve mi spokojní a touto cestou akujú aj vedeniu školy a rade 

rodi ovského združenia, že mohli takýto výlet absolvova . Veríme, že takéto výlety sa stanú 

tradíciou a budú pokra ova  aj v dalšom školskom roku.   

 

Zápas vo futbale 

itelia versus žiaci 

 
            D a 22.6.2011 o 15.00 hod. sa uskuto nil zápas vo futbale, v ktorom sa stretli u itelia 

a žiaci našej školy.  

            Výsledek zápasu bol: 

10:8 s výsledkom výhry pre u ite ov. 

           Zostava u ite ov bola:  

Ing. Tibor Porubän, Ing. Marián Stra iak, Mgr. Miroslav Leško, Mgr. Tomáš Kir ák a žiak 

2.B Maroš Molitoris.  

 

        Zostava žiakov bola:  

Daniel Zobka 2.F, Michal Varga 1.C, Luboš Horváth 1.A, Patrik Moravec 1.A, Šimon Fedor 

2.E, Rudolf Novysedlák 2.F.  
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Odborná exkurzia v Gab íkove pre žiakov 2.C 
 

 
            V d och 20.6.2011 – 22.6.2011 sa uskuto nila odborná exkurzia pre žiakov 2.C triedy 

študijného odboru Komer ný pracovník v doprave.  

            

             Bola to ve mi vydarená akcia, o ktorej sa žiaci vyjadrili aj takto:  

- Som ve mi rada, že som tam bola. Najviac sa mi pá ila  okružná plavba lo ou, bol to super 

zážitok na nezaplatenie. Kapitán nám dal aj kormidlova  lo , o sa nám ako dopravákom 

ve mi rátalo.  

- Bratislava ma hne  na za iatku vôbec nezaujala. udia sú tam odmeraní a arogantní. Ale 

Gab íkovo  na  nás  zapôsobilo  lepším  dojmom.  udia  sú  príjemnejší,  aj  ke  sme   všetkému  

nerozumeli. 

- Kto nebol v Gab íkove, ažko si to vie predstavi . Bolo tam skvele. Hlavne tie lode, ako sa 

dvíhala voda v plavebných komorách. Boli tam nádherné výletné lode, ktoré sa mi zapá ili 

tak ve mi, že teraz je mojím snom dosta  sa na takúto lo . 

 - Ve mi ma zaujala návšteva vodnej elektrárne, kde sme videli innos  generátora. Bolo tam 

poriadne horúco. Robotníci, ktorí tam vykonávali servis to mali riadne ažké. 

- Vy erpávajúce prechádzky po vodnom diele stáli za to. Pá il sa nám poh ad na priehradu, 

ktorá pripomínala more. Po asie bolo krásne. 

- Po as plavby lo ou sa nám naskytol krásny výh ad na historickú as  mesta. 

- Pri návšteve v Parlamente sme boli prekvapení z rokovacej miestnosti, ktorá bola ove a 

menšia, ako ju vidíme v telke. Sprievodca exkurzie nám umožnil posadi  sa do kresiel lenov 

vlády a poslancov.  

-  Takúto odbornú exkurziu by sme dopriali každému. Lepšie je raz vidie , ako 3 krát  po . 

 
 Názory žiakov hovoria za všetko, a tak veríme, že taktáto exkurzia bude opä  

pripravená pre žiakov. Exkurziu pripavili Bc. Vlasta Balíková a Mgr. Jozef Marcin in.  
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Leš  KEMP 2011 
 

              Personálny úrad Liptovský Mikuláš, územnej vojenskej správy, útvaru  OS SR a 

MOSR zorganizoval 7. ro ník vojensko – branné cvi enie  „Leš  2011“ v d och   

20.-23.6.2011.  

              Gestorom podujatia bol štát pre podporu operácií generálného štábu ozbrojených síl 

SR a usporiadate om personálny úrad  územnej vojenskej správy, pod záštitou Ministerstva 

obrany SR.  

           Družstvo našej školy pozostávalo zo 4 chlapcov a 2 diev at:  

1. Martin Onde ko 2.A 

2. Dominik Glod 3.A 

3. Erik Va uš 3.A 

4. Roland Doktor 2.B 

5. Gabika Figurová 3.B 

6. Ivana Kmecová 4.C 

           Cie om akcie bolo predstavit stredoškolákom a zástupcom médií prácu 

profesionálneho vojaka formou praktického výcviku pod vedením najskúsenejších 

inštruktorov OS SR OV. Družstvá sú ažili o titul „Najlepšia ata“, „Najlepšie paintballové 

družstvo“, „Najlepšie stredoškoslké vojenské družstvo“. 

            Družstvo našej školy sa umiestnilo na 1. miste a obdržali pohár ministra obrany SR 

OV. Získali množstvo skúsenosti a zru nosti, ktoré im zvýšili ich fyzický i psychický 

potenciál, aby mohli v b žnom živote ahko prekonávat prekážky.  
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Nieko ko plánovaných aktivít v novom školskom roku 2011/2012: 

 

- Študentská kvapka krvi – transfúzna stanica na našej škole  

- Výmena žiakov medzi školami v spolupráci s Hotelovou akademiku  a SOŠ na 

Košickej ul. v Prešove 

- Vo ba zástupcu žiakov do Rady školy na našej škole…. at .  

 

            Tak dovidenia v novom školskom roku 2011/2012 „dopraváci“.   
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Na tvorbe spravodaja SOŠ dopravnej v Prešove sa podie ali:  
 
Autori lánkov:  
 
Mgr. Marianna Fedorková  
Bc. Vojtech Motý  
Mgr. Jozef Marcin in  
Mgr. Jozef Labanc  
PhDr. Mária Leitmannová  
 
 
Kontrola gramatiky:  
Mgr. Matúš Repe   
 
 
V prípade námetov nás môžete kontaktova  na adrese sosdpo@azet.sk 
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